ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Tuy Phước, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v tập trung triển khai các giải pháp

kiểm soát, phòng, chống bệnh cho
đàn vật nuôi trên địa bàn huyện

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5059/UBND-KT ngày

04/7/2024 về việc triển khai các giải pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh trên

đàn vật nuôi theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số

4687/BNN-TY ngày 02/7/2024 và Văn bản số 2315/SNN-KHTH ngày

11/7/2024 của Sở nông nghiệp và PTNT về việc tập trung triển khai các giải

pháp kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh;

Nhằm tiếp tục chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi, kịp thời phát hiện, nhanh chóng bao vây, khống chế tình hình

dịch bệnh, hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Chỉ đạo, tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo Chỉ thị số 08/CT-

UBND ngày 17/7/2024 của UBND huyện về việc tập trung triển khai đồng bộ,

quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn huyện, kế hoạch phòng, chống các loại dịch bệnh động vật giai đoạn

2021-2025.

2. Chủ động tăng cường các biện pháp giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi

để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát

hiện ở phạm vi nhỏ lẻ, huy động các nguồn lực hợp pháp để xử lý dứt điểm các ổ

dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; xử lý tiêu hủy động vật mắc bệnh, nghi mắc

bệnh; chủ động triển khai các biện pháp, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt

hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển động vật bệnh, vứt

xác động vật chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường. Cân đối, bố trí đủ

kinh phí phục vụ kịp thời công tác phòng, chống dịch thuộc địa bàn quản lý.

3. Tiếp tục duy trì tổ chức triển khai việc tiêm vaccine phòng bệnh cho

đàn vật nuôi, bảo đảm đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn; chú trọng tiêm phòng vaccine

phòng bệnh Dại chó mèo nuôi; duy trì tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm, Viêm

da nổi cục trâu bò, nhất là đối tượng bê, nghé và gia cầm nuôi nhỏ lẻ đảm bảo đủ

liều, đủ mũi. Đồng thời, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả tiêm phòng

đợt I/2024 và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện triển khai tiêm phòng đợt II/2024

thuộc địa bàn quản lý.

2

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người dân về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi để

người chăn nuôi chủ động phòng bệnh. Vận động người chăn nuôi xây dựng cơ

sở an toàn dịch bệnh; chăn nuôi an toàn sinh học; tự giác mua vaccine tiêm

phòng các loại bệnh như Dịch tả heo cổ điển, Tai xanh, Lở mồm long móng

heo, Tụ huyết trùng trâu bò, Dịch tả vịt, Dại chó mèo nuôi…và hợp tác với

chính quyền địa phương, nhân viên thú y báo cáo kịp thời dịch bệnh.

5. Chỉ đạo Trưởng cấp thôn có chăn nuôi:

a) Phối hợp Thú y xã, thị trấn cung cấp nội dung để tổ chức hướng dẫn

người chăn nuôi hàng ngày áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh; yêu cầu và

có biện pháp bảo đảm chủ hộ chăn nuôi, cơ sở chăn nuôi có động vật buộc phải

tiêu hủy do dịch bệnh thực hiện đầy đủ việc sát trùng, vệ sinh, tiêu độc để tiêu

diệt mầm bệnh, không để phát tán làm lây lan dịch bệnh.

b) Giao trách nhiệm cho nhân viên thú y cấp xã và Trưởng cấp thôn theo dõi,

giám sát dịch bệnh và quản lý chăn nuôi. Phát hiện và báo cáo nhanh dịch bệnh để có

biện pháp xử lý kịp thời. Thực hiện tốt khai báo chăn nuôi theo quy định.

6. Giao Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện:

a) Chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tiêm phòng, phòng,

chống dịch bệnh động vật tại các địa phương; giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để

dịch bệnh lây lan diện rộng.

b) Hỗ trợ các địa phương trong công tác công bố dịch thuộc thẩm quyền

theo quy định của Luật Thú y (khi dịch xảy ra).

c) Phân công lãnh đạo và cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn phối hợp các

địa phương hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức tiêm phòng, phòng

chống dịch bệnh, nắng nóng cho vật nuôi tại các địa phương.

d) Chuẩn bị đầy đủ vaccine để cung ứng kịp thời cho các địa phương,

phục vụ công tác tiêm phòng.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân) ;

- Thành viên BCĐ, TCT PCD động vật huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

                             KT. CHỦ TỊCH
                            PHÓ CHỦ TỊCH

                           Nguyễn Ngọc Xuân

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T07:51:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T08:07:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:06:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:37:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:37:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:37:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!